Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122100076

76

Nº 245, sexta-feira, 21 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL N° 174/IFC/2018, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor Substitutoe o Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor (substituto), por tempo determinado, para
atender as demandas do Instituto Federal Catarinense - Campus São Francisco do Sul, para
suprir 1 (uma) vaga de 40 horas semanais, para o Campo de Conhecimento de Geografia.
As inscrições serão realizadas no período de 02/01 à 11/01/19, presencialmente na
Coordenação de Gestão de Pessoas do IFC - Campus São Francisco do Sul, Rodovia Duque
de Caxias, km 6- Iperoba- São Francisco do Sul- SC, (47) 3233-4000. Habilitação exigida,
edital completo e mais informações no IFC - Campus São Francisco do Sul, no site
http://http://saobentodosul.ifc.edu.br/ ou http://ifc.edu.br/.

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

EDITAL N° 175/IFC/2018, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor Substitutoe o Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor (substituto), por tempo determinado, para
atender as demandas do Instituto Federal Catarinense - Campus Brusque, para suprir 1
(uma) vaga de 40 horas semanais, para o Campo de Conhecimento de Hardware e Redes
de Computadores. As inscrições serão realizadas no período de 02/01 à 10/01/19,
presencialmente na Coordenação de Gestão de Pessoas do IFC - Campus Brusque, Avenida
Hugo Schlosser,605- Jardim Maluche- Brusque- SC, ou via internet em
cgp@brusque.ifc.edu.br. Habilitação exigida, edital completo e mais informações no IFC -
Campus Brusque, no site http://http://brusque.ifc.edu.br/ ou http://ifc.edu.br/.

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 11/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/11/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de
equipamentos permanentes de TI e softwares para atender as necessidades da Reitoria do
Instituto Federal Catarinense e demais Órgãos Participantes, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

MARCELO DARLAN HERPICH
Coordenação-geral de Compras, Licitações e Contratos

(SIDEC - 20/12/2018) 158125-26422-2018NE800057

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2018 - UASG 158460

Processo: 23350002432201818 . Objeto: Contratação da empresa Paulo Omar Palhano para
ministrar palestras na Formação Pedagógica 2019 no IFC Camboriú. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Serviço de natureza singular. declaração de Inexigibilidade em 20/12/2018. ROGERIO LUIS
KERBER. Diretor Geral. Ratificação em 20/12/2018. MARCEL AMARAL DAOUD. Diretor do
Departamento de Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 13.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 32.145.290/0001-58 PAULO OMAR PALHANO 98113623000.

(SIDEC - 20/12/2018) 158460-26422-2018NE800027

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2018

O IFC - Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira designada, torna
público o resultado do pregão em epígrafe, pelo critério menor valor por item, o
fornecedor Linkdata Ltda, CNPJ: 09.274.298/0001-00, pelo valor total R$65.100,00

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIDEC - 20/12/2018) 158460-26422-2018NE800027

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018

DE CONCESSAO DE USO CONTRATO 19/2017

Numero do Contrato 19/2017 N Processo 23351000532/2017-19. PREGAO ELETRONICO N
10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS CONCORDIA. CNPJ
Contratado: 02.563.740/0001-61 Contratado: PIEER SERVICE LTDA ME. Objeto: Termo
Aditivo De Prorrogacao de Prazo Para Concessao Onerosa De Uso Do Espaco Fisico Para
Empresa Especializada Na Exploracao Comercial De Servico de Reprografia, Impressao e
Comercializacao de Artigos de Papelaria, Livraria e Bazar no IFC Campus Concordia,
Fundamento Legal: Lei 8666-93 e suas alteracoes legais. Vigencia: 01/02/2019 a
31/01/2020. Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois Mil E Quatrocentos Reais). Data de Assinatura:
21/11/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018
AO CONTRATO Nº 2/2017

Numero do Contrato 02/2017. N Processo 23351001694/2016-93. PREGAO SRP N 40/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS CONCORDIA. CNPJ Contratado:
05.564.716/0001-35 Contratado: MARINES DEITOS - ME. Objeto: Concessao Onerosa De
Uso Do Espaco Fisico Para Empresa Especializada Na Exploracao De Servico de Cantina do
IFC Campus Concordia, com Area Fisica de 166,32 metros quadrados. Fundamento Legal:
Lei 8666-93 e suas alteracoes legais. Vigencia: 06/02/2019 a 05/02/2020. Valor Mensal: R$
1.360,00 (Um mil, trezentos e sessenta reais). Data de Assinatura: 14/12/2018.

CAMPUS BLUMENAU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158125

Número do Contrato: 00125/2017, subrogado pelaUASG: 158125 - INST.FED.DE EDUC.,
CIENC. E
TEC. CATARINENSE.
Nº Processo: 2347300037201812.
PREGÃO SISPP Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 05497780000140. Contratado : ADSERVIG -
VIGILANCIA LTDA -.Objeto: Primeiro termo aditivo de prorrogação de prazo ao contrato
125/2017, relativo a prestação de serviços terceirizados de vigilância armada e
desarmada para o IFC Campus Blumenau. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/01/2019 a 30/06/2019. Data de Assinatura: 18/12/2018.

(SICON - 20/12/2018) 152254-26422-2018NE800022

CAMPUS FRAIBURGO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 152662

Processo: 23352003116201843. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços continuados de vigilância desarmada, diurna e noturna, com ronda eletrônica
monitorada, para o IFC - Campus Fraiburgo. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 21/12/2018 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Cruz e Souza, 100, Centro - Fraiburgo/SC
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152662-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 21/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NILCE INES BUENO
Coordenadora de Licitação e Contratos

(SIASGnet - 20/12/2018) 152662-26422-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2018 - UASG 158133

Processo: 23255010197201836.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25025604000113. Contratado : DINAMICA
EMPREENDIMENTOS E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Construção de Espaços de Vivência no
campus Morada Nova. Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Vigência: 20/12/2018 a
18/05/2019. Valor Total: R$87.882,13. Fonte: 8100000000 - 2018NE800590. Data de
Assinatura: 19/12/2018.

(SICON - 20/12/2018) 158133-26405-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2018 - UASG 158133

Processo: 23255010197201836.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25025604000113. Contratado : DINAMICA
EMPREENDIMENTOS E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Construção de Espaços de Vivência no
campus Caucaia. Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Vigência: 20/12/2018 a 18/05/2019.
Valor Total: R$89.008,08. Fonte: 8100000000 - 2018NE800602. Data de Assinatura:
19/12/2018.

(SICON - 20/12/2018) 158133-26405-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2018 - UASG 158133

Processo: 23255010197201836.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25025604000113. Contratado : DINAMICA
EMPREENDIMENTOS E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Construção de Espaços de Vivência no
campus Camocim. Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Vigência: 20/12/2018 a 18/05/2019.
Valor Total: R$89.008,08. Fonte: 8100000000 - 2018NE800603. Data de Assinatura:
19/12/2018.

(SICON - 20/12/2018) 158133-26405-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2018 - UASG 158133

Processo: 23255010197201836.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25025604000113. Contratado : DINAMICA
EMPREENDIMENTOS E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Construção de Espaços de Vivência no
campus Tabuleiro do Norte. Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Vigência: 20/12/2018 a
18/05/2019. Valor Total: R$89.008,08. Fonte: 8100000000 - 2018NE800604. Data de
Assinatura: 19/12/2018.

(SICON - 20/12/2018) 158133-26405-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2018 - UASG 158133

Processo: 23255010197201836.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25025604000113. Contratado : DINAMICA
EMPREENDIMENTOS E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Construção de Espaços de Vivência no
campus Tauá. Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Vigência: 20/12/2018 a 18/05/2019. Valor
Total: R$89.008,08. Fonte: 8100000000 - 2018NE800605. Data de Assinatura:
19/12/2018.

(SICON - 20/12/2018) 158133-26405-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2018 - UASG 158133

Processo: 23255010197201836.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25025604000113. Contratado : DINAMICA
EMPREENDIMENTOS E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Construção de Espaços de Vivência no
campus Tianguá. Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Vigência: 20/12/2018 a 18/05/2019.
Valor Total: R$88.444,05. Fonte: 8100000000 - 2018NE800606. Data de Assinatura:
19/12/2018.

(SICON - 20/12/2018) 158133-26405-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2018 - UASG 158133

Processo: 23255010197201836.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25025604000113. Contratado : DINAMICA
EMPREENDIMENTOS E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Construção de Espaços de Vivência no
campus Ubajara. Fundamento Legal: Lei 8666/1933. Vigência: 20/12/2018 a 18/05/2019.
Valor Total: R$89.008,08. Fonte: 8100000000 - 2018NE800607. Data de Assinatura:
19/12/2018.

(SICON - 20/12/2018) 158133-26405-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158133

Número do Contrato: 44/2017.
Processo: 23255057764201737.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05263842000150. Contratado : IGC EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS -LTDA. Objeto: Retificar o item 2.1 da Cláusula Segunda; prorrogar os prazos de
execução e vigência; acrescer 21,28% e suprimir 8,57% do valor inicial atualizado do contrato.
Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, I e IV, e art. 65, I, a e b, e § 1º da Lei 8.666/93. Vigência:
15/02/2019 a 14/06/2019. Valor Total: R$990.789,28. Fonte: 8188000000 - 2018NE800646
Fonte: 8188000000 - 2018NE800647 Fonte: 8100000000 - 2018NE800648. Data de Assinatura:
19/12/2018.

(SICON - 20/12/2018) 158133-26405-2018NE800001

usuario
Highlight

usuario
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-21T03:09:15-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial